
 

    ЛЮБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК 

вторник 
07 

мая  2024 г 
№ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

02.05.2024 г. № 136-п                                                            р.п. Любинский 

 

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Любинского городского 

поселения в период 2024-2025 года  

 

В соответствии со статьями 6 и 27 Водного кодекса РФ от 03 июня 2006 г. №74-ФЗ, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях 

обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на 

территории Любинского городского поселения, руководствуясь Уставом Любинского 

городского поселения, Администрация Любинского городского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень потенциально опасных участков и мест, запрещенных для 

купания на территории Любинского городского поселения в 2024 году согласно 

приложению № 1.  

2. Утвердить план мероприятий Любинского городского поселения по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 

период 2024-2025 года согласно приложению № 2. 

3. Утвердить состав маневренной группы для постоянного контроля за местами, не 

оборудованными для купания. 

4. Считать началом купального сезона – 01 июня текущего года, окончанием 

купального сезона 31 – августа текущего года. 

     5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Любинский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте Любинского муниципального района в сети 

«Интернет». 

              6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на   Главу Любинского 

городского поселения И.Г. Копцеву. 

Глава Любинского  

городского поселения                                                                  И.Г. Копцева 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Любинского городского поселения 

от 02 мая 2024 г. № 136-п 

Перечень потенциально опасных участков и мест, запрещенных для купания на территории 

Любинского городского поселения в 2024 г. 

№ 

п/п  

Населенный пункт   Водоем 

1. р.п. Любинский ул. Луговая 

2.  р.п. Любинский ул. Юбилейная  

3.  р.п. Любинский ул. Сергея Лазо 

4.  р.п. Любинский ул. Маскима Горького 

5.  р.п. Любинский Лесхоз 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Любинского городского поселения 

от  02 мая 2024 г. №136-п 

 

 

Состав маневренной группы для постоянного контроля за местами, не оборудованными для 

купания 

1. Гасс А.Я. –Заместитель главы Любинского городского поселения (т. 89087957405) 

2. Сиренко В.Н. – инспектор по похозяйственному учету администрации Любинского 

городского поселения (т. 89533969276) 

3. Онищенко Е.А. - специалист по работе с молодежью (т. 89088001105) 

4. Рассказова Л.П. – (по согласованию) Главный специалист администрации Любинского 

городского поселения (т. 89081062285) 

5. Дулин С.В. – (по согласованию) участковый уполномоченный ОМВД России в Любинском 

районе (т. 89993294259) 

6. Антоненко Л.М. – (по согласованию) депутат Совета Любинского городского поселения (т. 

89069912339) 

7. Отто Т.Г. – (по согласованию) начальник отдела опеки и попечительства Управления 

образования Любинского муниципального района Омской области (т. 89045873793) 

8. Буглаев С.Н. – (по согласованию) депутат Совета Любинского городского поселения (т. 

89043247197) 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Любинского городского поселения 

от 02  мая 2024 г. №136-п 

                                                                                               ПЛАН  

мероприятий Любинского городского поселения по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и  здоровья на период 2024-2025 гг. 

№ Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Проведение заседания комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности по рассмотрению 

вопроса состояния охраны жизни людей на 

водных объектах и утверждение плана 

обеспечения безопасности людей на водных 

объектах Любинского городского поселения 

в летний купальный сезон 2024 года. 

до 30 мая 2024 

года 

Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

2. Запретить купание людей в 

необорудованных для этой цели местах. 

Выставить информационные знаки 

безопасности (аншлаги),  на потенциально – 

опасных водоемах, проинформировать 

население 

до 15.08 Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

3. Рекомендовать руководителям школьных, 

дошкольных и культурных организаций – 

создание уголков безопасности на воде;  

до 20.06 Руководители 

школьных, 

дошкольных и 



 

-изучение мер безопасности, правил 

поведения, предупреждения несчастных 

случаев и оказания первой медицинской 

помощи пострадавшим на воде. 

 

культурных 

организаций 

4. Организовать разъяснительную работу с 

населением по мерам безопасности и 

предупреждению несчастных случаев на 

водных объектах и объектах жилищно-

коммунального комплекса Любинского 

городского поселения в форме размещения 

объявлений, плакатов, инструкций, бесед на 

стендах и в сети «Интернет» 

постоянно 

май-июнь  

Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

5. Провести сходы граждан по вопросу: 

обеспечение безопасности людей, охране их 

жизни и здоровья на водных объектах 

жилищно-коммунального комплекса 

Любинского городского поселения 

до 10.07 Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

6. Проведение рейдов и патрулирований на 

запрещенных для купания водных объектах 

Летний период Мобильная группа 

   7. Организовать контрольные проверки 

обеспечения безопасности детей на 

оздоровительной детской площадке 

Летний период Администрация 

Любинского 

городского 

поселения, 

директора школ на 

территории р.п. 

Любинский 

 

   8. Участие в акции «Чистый берег»: Провести 

работу по информированию рыбаков, 

охотников, населения о проводимой акции.  

до 05.06 Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

   9. Проведение бесед с детьми по вопросу: 

обеспечение безопасности людей, охране их 

жизни и здоровья на водных объектах 

жилищно-коммунального комплекса  

постоянно 

 

Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

 10. Провести сплошной обход территорий 

поселения,  с целью обнаружения открытых 

колодцев и выгребных ям 

до 05.07 Мобильная группа 

  11. Организация систематического 

информирования населения через СМИ и 

интернет ресурсы о безопасном поведении 

людей, в том числе детей на водных 

объектах  в зимний период  

в течение 

зимнего периода 

Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

  12. Проведение контрольно-надзорных 

мероприятий, в части применения 

административного воздействия на граждан, 

предусмотренного ст. 52.1 КоАп Омской 

области, за выход на лед в необорудованных 

местах  

Зимний период 

2024-2025 

Администрация 

Любинского 

городского 

поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

02.05.2024 г. № 137-п                 р.п. Любинский 

 

О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных 

ситуаций на территории городского поселения 

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года 

 

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», в соответствии с п. 417 Правил противопожарного режима в РФ, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479, в целях 

предупреждения возникновения пожаров в населенных пунктах и лесах, гибели людей, 

снижения материальных потерь, оперативного реагирования на изменения обстановки и 

своевременной подготовки к весеннее - летнему пожароопасному периоду 2024 года, 

Администрация Любинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Определить пожароопасный период на территории населенных пунктов Любинского 

городского поселения с 02.05.2024 года по 30.10.2024 года. 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 

Любинского городского поселения согласно приложения № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав оперативной группы согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению 

4. Рекомендовать руководителям хозяйства, предприятий и организаций всех форм 

собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 02 мая 2024 года: 

4.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и 

учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации. 

4.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного 

и внутреннего противопожарного водоснабжения. 

4.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам. 

4.4. Запретить сжигание мусора, разведение костров на приусадебных участках жилых 

домов, на территориях, прилегающих к общественным зданиям, объектам промышленного и 

сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без 

получения допуска (разрешения) в установленном порядке. 

4.5. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для 

сообщения о пожаре в пожарную охрану. 

4.6. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников. 

4.7. Ограничить въезд в лесные массивы по полевым дорогам, неиспользуемым в 

хозяйственной и производственной деятельности. 

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

5.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам 

пожарной безопасности и действиям в случае пожара. 

5.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в 

быту и в лесных массивах. 

6. Рекомендовать жителям городского поселения: 

6.1. Установить у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой. 



 

6.2. Очистить территории, прилегающие к жилым домам от горючих отходов, сухой 

травянистой растительности и другого мусора. 

6.3. При посещении лесов, в местах массового отдыха людей, запретить разведение 

костров. 

7. Членам оперативной группы: 

7.1. Обеспечить систематическое информирование населения об угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, о мерах пожарной безопасности 

путем проведения сходов, собраний населения. 

7.2. Организовать проведение рейдовых мероприятий в местах массового отдыха 

граждан, в лесных массивах с целью исключения случаев нарушения правил пожарной 

безопасности и несанкционированного проведения отжига травы и бытового мусора. 

8. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, применять 

меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

Главы  городского поселения  А.Я. Гасс. 

 

Глава Любинского 

городского поселения                                                                          И.Г. Копцева  

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                              

                                                   Р Е Ш Е Н И Е   

 

06  мая 2024 года  № 25                                                                  р.п. Любинский 

 

О выражении согласия населения на преобразование Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области путем его объединения с иными 

муниципальными образованиями, входящими в состав Любинского муниципального района 

Омской области, с наделением вновь образованного муниципального образования статусом 

 муниципального округа 

 

В соответствии с частями 1, 3, 3.1-1 статьи 13 Федерального закона от  

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области, принимая во внимание результаты публичных 

слушаний от 19.04.2024 года, Совет Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области  

 

РЕШИЛ: 

 

       1. Выразить согласие населения Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области на преобразование  Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области путем его объединения  с 

Красноярноярским  городским поселением, Алексеевским сельским поселением,  Боголюбовским 

сельским поселением, Большаковским сельским поселением, Веселополянским сельским 

поселением, Замелетеновским сельским поселением, Казанским сельским поселением, 

Камышловским сельским поселением, Любино-Малоросским сельским поселением, 

Новоархангельским сельским поселением,  Новокиевским сельским поселением, Пролетарским 

сельским поселением, Протопоповским сельским поселением, Северо-Любинским сельским 

поселением, Тавричанским сельским поселением, Увало-Ядринским сельским поселением, 

Центрально-Любинским сельским поселением, Южно-Любинским сельским поселением, не 

влекущего изменение границ муниципальных образований Омской области, с наделением 

вновь образованного муниципального образования Омской области статусом муниципального 

округа с наименованием «муниципальное образование муниципальный округ Любинский 

район Омской области», административный центр – р.п. Любинский. 

       2. Опубликовать настоящее решение в бюллетени «Любинский муниципальный вестник» 

и разместить на официальном сайте Любинского городского поселения в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

       3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области                         И.Г. Копцева        

 

Заместитель председателя Совета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области                       О.В. Гридасова                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


